interfectum esse, Catilina, convenit. vivis, et vivis non ad deponendam
sed ad confirmandam auctoritatem.

[1] Cupio, patres conscripti, me esse clementem, cupio in tantis rei publi-

cae periculis me non dissolutum videri, sed iam me ipse inertiae nequit-

aeque condemnare. castra sunt in Italia contra populum Romanum. in-

curiae faucibus collocata, crescit in dies singulos hostium numerus;

eorum autem castrorum imperatorem ducemque hostium intra moenia

aque adeo in senatu videmus instentem aliquam cotidie pernicitem rei

publicae molientem. si te iam, Catilina, comprehendit, si interfici iussero,

credo, erit verendum mihi ne non potius hoc omnes boni servus a me

quam quisquam crudelius factum esse dicat. verum ego hoc quod iam

pridem factum esse oportuit certa de causa nondum adducor ut faciam:

tum denique interficere, cum iam nemo tam improbus, tam perditus,

tam tui similis inveni potuit qui id non iure factum esse fateatur.

6 quam diu quisquam erit qui te defendere audeat, vivis, et vivis ita ut

vivis, multis meis et firmis praesidiis obsessus, ne commovere te contra

rem publicam possis. multorum te etiam oculi et aures non sentientem,

sicut adhuc fecerunt, speculabuntur atque custodient.

[3] Item quid est, Catilina, quod iam amplius exspectes, si neque

nox tenebris obscurare coeptus nefarios nec privata domus partibus

continere voces contritionis potest, si illustrantur, si erumpunt omnia?

muta iam istam mentem, mihi crede, obliviscere caedis atque incendi-

rum. tenentis undique; luce sunt clartora nobis tua consilia omnia, quae

iam necum licet recognoscas. meministine me ante diem XIII Kalendas

Novembres dicere in senatu fore in armis certo die, qui dies futurus esset

ante diem VI Kalendas Novembres, C. Maniliam, auctoritatem satelitem

atque administrum tuam? num me fefellit, Catilina, non modo res tanta,

tam atrox tamque incredibilis, verum, id quod multo magis est admi-

randum, dies? dixi ego idem in senatu caedem te optinatum contulisse

in ante diem V Kalendas Novembres, tum cum multi principes civitatis

Roma non tam sui conservandi quam tuorum consiliorum repimendo-

rum causa profugerunt. nam infortiari potes te illo ipso die: meis praesidi-

mea diligenti circumclusum commovere te contra rem publicam non

potuisse, cum tu discessu ceterorum nostra tamen qui remansissent

caede contentum te esse dicebas? quid? cum tu te Praeneste Kalendis Iulis

Novembribus occupatum nocturno impetu esse confideres, sensistim

illam coloniam meo iussu meis praesidiis, custodiis, vigiliis esse munitam?

5 4 videmus *βγ*: videtur α 6-2 ut videtur *βγ*: ut nunc vivis α 6 coepit *βγ*: coepit
α 7 contritionis *ΑΥ*: contritionis tuae *αβ* 8 1 tu te *βγ*: te α: tu n

[1] Quo usque tandem abutere, Catilina, patientia nostrae? quam diu

etiam furor iste tuus nos eludet? quem ad finem sese effrenata iactabit

auctoritas? nihilne te nocturnum praesidium Palati, nihil urbis vigiliae, nihil

timor populi, nihil concursus bonorum omnium, nihil hic munitissimus

habendi senatus locus, nihil horum ora vitusque moverunt? patere tua

consilia non sentis, constrictam iam horum omnium scientia teneri con-

jurationem tuam non vides? quid proxima, quid superiore nocte egeris,

ubi fueris, quos convocaveris, quid consili ceperis quem nostrum ignorare

arbitraris? o tempora, o mores! senatus haec intellegit, consuli videt, hic

partem vivit. vivit immo vero etiam in senatum venit, fit publici consili

particeps, notat et designat oculis ad caedem unum quemque nostrum,

nos autem fortes viri satis facere rei publicae videmus, si istius furorem

ac tela vitentur. ad mortem te, Catilina, duci iussu consulis iam pridem

oportebat, in te conferti pestem istam quam tu in nos omnes iam diu

machinaris.

An vero vir amplissimus, P. Scipio, pontifex maximus, T. Gracchum

3 medicoriter labefactantem statum rei publicae privatus interfecit, Catili-

nam orbem terrae caede atque incendiis vastare cupientem nos con-

sules perferemus? nam illa nimis antiqua praeterea, quod C. Servu-

hus Alhala Sp. Maclium novis rebus studentem manu sua occidit. fuit,

5 furista quondam in hac re publica virtus ut viri fortes acrioribus sup-

plicis quem perniciosum quam acerbissimum hostem coercerent. habe-

mus senatus consultum in te, Catilina, vehementem et graue; non deceat rei

publicae consultum neque auctoritas huius ordinis; nos, dico aperte,

4 consules desumus. [2] decrevit quondam senatus ut L. Opimius consuli

videret, ne quid res publica detrimenti caperet; nox nulla intercessit; inter-

fectus est propter quasdam seditionum suspiciones C. Gracchus, clari-

simo patre, auro, maioribus, occisus est cum liberis M. Fulvius consularis.

5 simili senatus consulto C. Mario et L. Valerio consulis est permissa

res publica: nam unum diem postea L. Saturninum tribunum plebis et

C. Servillum praetorem mors ac rei publicae poena remorata est? at vero

nos, iucissimum iam diem patimur hebescere aciem horum auctoritatis.

habemus enim eius modi senatus consultum, verum inclusum in tabulis

10 tamquam in vagina reconditum, quo ex senatus consulto confestim te

26 pestem istam *βγ*: pestem α 4 9 eius *CAI*: huiusce *mi*: huius *βγ*

contenderit, ut in castra M. Antoni quo senatus cum miserat perveniret, isque, cum iam prope castra venisset, vi morbi oppressus vitam amiserit maximo rei publicae tempore, eiusque mors consentanea vitae fuerit sanctissime honestissimaeque actae in qua saepe magno usu rei publicae 5 Ser. Sulpicius et privatus et in magistratibus fuerit: cum talis vir ob rem publicam in legatione mortem obierit, senatus placere Ser. Sulpicio statum pedestrem aeneam in rostris ex huius ordinis sententia statu, circumaque eam statuam locum Iudis gladiatoribusque liberos posterisque eius quoquo versus 10 pedes quinque habere, eamque causam in basi inscribi quod is ob rem publicam mortem obierit, utique C. Pansa A. Hirtius consules, alter ambove, si eis videatur, quae rostribus urbanis imperent ut eam basim statuamque faciendam et in rostris statuendam locent, quantumque locaverint, tantam 15 pecuniam redemptori attribuendam solvendamque curent. Cumque antea senatus auctoritatem suam in virorum fortium funeribus ornamentisque ostenderit, placere eum quam amplissime supremo suo die offerri. Et cum Ser. Sulpicius 17 Q. f. Lemonyia Rufus ita de re publica mentus sit ut eis ornamentis decorari debeat, senatum censere atque e re publica existimare aedilis curulis edictum quod de funeribus habeant Ser. Sulpici Q. f. Lemonyia Rufi funeri remittere: utique locum sepulcro in campo Esquilino C. Pansa consul, seu quo in loco videbitur, pedes xxx quoquo versus adsignet 25 net quo Ser. Sulpicius inferatur; quod sepulcrum ipsius, liberos quoque posterorumque eius esset, uti quod optimo iure publice sepulcrum datum esset;

2 isque D: ipse V: et ipse cont. *Halm* 3 in max. rei p. munere D 10 gl'ad. Iudisque D quoquo bit: quog. V1: quaque V2: quaque *b'ns* 11 quod is. . . obierit *huc transiit*, post habere *habent* 12 *cod.*, del. *Mantius* 13 videatur V: videbitur D 14 urbanis *Ferrarius*: urbis V: urbi D 16 redemptores D solv. attribuen- 23 existimare D: aestimare V 23 funeri remittere *Faenus*: funere(m) mittere V (-tre- m. 2 in *res.*): funere (-i m) mittere D 25 videatur D 27 posterorum eius sit D 28 sepulcrum publice D

Maximas tibi, Pansa, gratias omnes et habere et agere 1 debemus qui, cum hodie meo die senatum te habiturum non arbitraremur, ut M. Bruti, praestantissimi civis, litteras accepisti, ne minimam quidem moram interposuisti quin 5 quam primum maximo gaudio et gratulatione fruere- mur. Cum factum tuum gratum omnibus debet esse, tum vero oratio qua recitatis litteris usus es. Declarasti enim verum esse id quod ego semper sensi, neminem alterius qui suae 10 consideret virtuti invidere. Itaque mihi qui plurimis officiis sum cum Bruto et maxima familiaritate coniunctus minus multa de illo dicenda sunt. Quas enim ipse mihi partis sumpseram, eas praecipit oratio tua. Sed mihi, patres con- 15 scripsi, necessitatem attulit paulo plura dicendi sententia eius qui rogatus est ante me; a quo ita saepe dissen- tio ut iam vereremur, id quod fieri minime debet, minuire amicitiam nostram videatur perpetua dissensio.